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Kosten der Schülerbeförderung in den 11. und 12. Klassen im Haushaltsjahr 2019
- nachgefragt

In der Kleinen Anfrage 7/316 haben wir auf § 4 des Thüringer Gesetzes über die Finanzierung der staatlichen Schulen (ThürSchFG) zur Möglichkeit der Beteiligung von Erziehungsberechtigten beziehungsweise von volljährigen Schülerinnen und Schülern an den Kosten der Schülerbeförderung in den Klassen 11 und 12 verwiesen. Konkret fragten wir, in welchem Umfang die Schulträger, die Erziehungsberechtigten beziehungsweise die volljährigen Schülerinnen und Schüler an den Beförderungskosten im Haushaltsjahr 2019 beteiligt wurden. Aus der Antwort der Landesregierung in Drucksache 7/527 geht hervor, dass die Landesregierung keine Angaben machen konnte, obwohl die Schulträger die Kostenbeteiligung in einer Satzung regeln müssen und diese dem Thüringer Landesverwaltungsamt als zentrale Mittel- und Bündelungsbehörde vorzulegen sind. Das Thüringer Landesverwaltungsamt ist ein direkt dem Thüringer Ministerium für lnneres und Kommunales unterstelltes Landesamt.
Zudem informierte die Landesregierung in ihrer Antwort darüber, dass Aussagen zu den tatsächlichen Kosten der Schülerbeförderung bei den Schulträgern sowie die Einnahmen aus der Kostenbeteiligung für das Haushaltsjahr 2019 noch nicht vorliegen würden, da die Jahresrechnungsstatistiken noch nicht vorlägen.

Das Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport hat die Kleine Anfrage 7/587 vom 29. April
2020 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 15. Juni 2020 beantwortet:

1.	 Wie begründet die Landesregierung, dass sie, wie in der Antwort auf die Kleine Anfrage 7/316 dargestellt, keine Aussage zu den dem Thüringer Landesverwaltungsamt vorzulegenden Satzungen gemäß
§ 4 ThürSchFG treffen konnte?

Antwort:
Im Hinblick auf die Ausführungen in der Antwort zur Kleinen Anfrage 7/316 wurde das Thüringer Landesverwaltungsamt um Stellungnahme gebeten. Dieses hat mitgeteilt, dass die Landkreise und kreisfreien Städte Schülerbeförderungssatzungen erlassen können, die dem Thüringer Landesverwaltungsamt nach Beschlussfassung angezeigt werden und daher dem Thüringer Landesverwaltungsamt vorliegen.
Daraus ergibt sich jedoch nicht, in welcher Höhe die kommunalen Gebietskörperschaften jährlich Einnahmen, insbesondere für die Kostenbeteiligung ab Klassenstufe 11 erzielen. Dem Thüringer Landesverwaltungsamt als oberer Rechtsaufsichtsbehörde liegen keine Zahlen zu den Einnahmen aus den vorgenannten Kostenbeteiligungen vor. Dies gilt insoweit auch für die unteren Rechtsaufsichtsbehörden.
Die Beteiligung an den Kosten der Schülerbeförderung ab Klassenstufe 11 erfolgt vielmehr in der Regel durch die Schulverwaltungsämter bei den Landkreisen und kreisfreien Städten.

Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Güngör und Bilay (DIE LINKE)

und

Antwort

des Thüringer Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport
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2.	 Mit welchem konkreten Aufwand hat sich die Landesregierung bemüht, die Antworten auf die Fragen
der Kleinen Anfrage 7/316 zu beschaffen? Hat dabei das für die Beantwortung zuständige Ministerium direkt beim Thüringer Landesverwaltungsamt angefragt oder vielmehr den Versuch unternommen, eine Beantwortung über das Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales zu ermöglichen?

Antwort:
Das für die Beantwortung der Kleinen Anfrage 7/316 federführende Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport hat das Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales wegen dessen Zuständigkeit für das Thüringer Landesverwaltungsamt um Zuarbeit gebeten.

3.	 Sollte sich aus der Beantwortung von Frage 2 ergeben, dass eine direkte Abfrage beim Thüringer Landesverwaltungsamt und/oder eine Beteiligung des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales unterblieben ist, wie begründet dies die Landesregierung?

Antwort:
Es wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

4.	 In welcher Höhe sind den Trägern öffentlicher Schulen in den Haushaltsjahren 2016, 2017 und 2018
Kosten der Schülerbeförderung entstanden (bitte Einzelaufstellung nach Trägern)?

Antwort:
Eine Übersicht der Ausgaben der Kommunen für Schülerbeförderung aus den Jahresrechnungen 2016 bis 2018 ist in den folgenden Anlagen beigefügt. Eine Aufteilung auf einzelne Klassenstufen ist hierbei nicht möglich.

Jahr Gemeindeschlüssel Gemeinde Betrag in Euro
2016 05100000 Erfurt, Stadt 3.354.429
2016 05200000 Gera, Stadt 1.554.712
2016 05300000 Jena, Stadt 1.450.181
2016 05400000 Suhl, Stadt 452.638
2016 05500000 Weimar, Stadt 979.454
2016 05600000 Eisenach, Stadt 497.333
2016 06100000 LKV Eichsfeld 3.107.045
2016 06200000 LKV Nordhausen 2.078.446
2016 06204100 Nordhausen, Stadt 253.461
2016 06300000 LKV Wartburgkreis 4.042.764
2016 06400000 LKV Unstrut-Hainich-Kreis 3.015.809
2016 06402251 Herbsleben 29.938
2016 06500000 LKV Kyffhäuserkreis 2.803.607
2016 06600000 LKV Schmalkalden-Meiningen 3.422.492
2016 06700000 LKV Gotha 2.911.934
2016 06702900 Gotha, Stadt 99.041
2016 06707200 Waltershausen, Stadt 54.847
2016 06800000 LKV Sömmerda 2.737.491
2016 06805800 Weißensee, Stadt 16.630
2016 06900000 LKV Hildburghausen 1.696.983
2016 06905900 Nahetal-Waldau 14.385
2016 07000000 LKV Ilm-Kreis 2.915.986
2016 07100000 LKV Weimarer Land 2.193.724
2016 07100100 Apolda, Stadt 57.375
2016 07200000 LKV Sonneberg 1.520.178
2016 07300000 LKV Saalfeld-Rudolstadt 3.551.420
2016 07307600 Rudolstadt, Stadt 66.255
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Jahr Gemeindeschlüssel Gemeinde Betrag in Euro
2016 07307700 Saalfeld/Saale, Stadt 127.843
2016 07400000 LKV Saale-Holzland-Kreis 2.409.755
2016 07410953 Weißenborn 10.599
2016 07500000 LKV Saale-Orla-Kreis 2.916.972
2016 07600000 LKV Greiz 3.451.087
2016 07608754 Zeulenroda-Triebes, Stadt 131.507
2016 07700000 LKV Altenburger Land 1.832.959
2016 07700100 Altenburg, Stadt 63.981

Quelle: TLS, Rechnungsergebnisse 2016

Jahr Gemeindeschlüssel Gemeinde Betrag in Euro
2017 05100000 Erfurt, Stadt 3.734.780
2017 05200000 Gera, Stadt 1.625.313
2017 05300000 Jena, Stadt 1.345.440
2017 05400000 Suhl, Stadt 466.040
2017 05500000 Weimar, Stadt 961.439
2017 05600000 Eisenach, Stadt 522.557
2017 06100000 LKV Eichsfeld 2.964.713
2017 06200000 LKV Nordhausen 2.066.151
2017 06204100 Nordhausen, Stadt 228.706
2017 06300000 LKV Wartburgkreis 4.201.937
2017 06400000 LKV Unstrut-Hainich-Kreis 3.069.387
2017 06402251 Herbsleben 30.932
2017 06500000 LKV Kyffhäuserkreis 2.728.636
2017 06600000 LKV Schmalkalden-Meiningen 3.291.920
2017 06700000 LKV Gotha 3.054.972
2017 06702900 Gotha, Stadt 97.078
2017 06707200 Waltershausen, Stadt 54.045
2017 06800000 LKV Sömmerda 2.777.822
2017 06805800 Weißensee, Stadt 17.307
2017 06900000 LKV Hildburghausen 1.678.529
2017 06905900 Nahetal-Waldau 13.735
2017 07000000 LKV Ilm-Kreis 3.019.110
2017 07100000 LKV Weimarer Land 2.214.336
2017 07100100 Apolda, Stadt 740
2017 07200000 LKV Sonneberg 1.537.860
2017 07300000 LKV Saalfeld-Rudolstadt 3.304.081
2017 07307600 Rudolstadt, Stadt 65.327
2017 07307700 Saalfeld/Saale, Stadt 129.945
2017 07400000 LKV Saale-Holzland-Kreis 2.430.318
2017 07410953 Weißenborn 9.342
2017 07500000 LKV Saale-Orla-Kreis 2.916.948
2017 07600000 LKV Greiz 3.354.052
2017 07608754 Zeulenroda-Triebes, Stadt 131.594
2017 07700000 LKV Altenburger Land 1.891.279
2017 07700100 Altenburg, Stadt 59.418

Quelle: TLS, Rechnungsergebnisse 2017
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Jahr Gemeindeschlüssel Gemeinde Betrag in Euro
2018 05100000 Erfurt, Stadt 3.974.809
2018 05200000 Gera, Stadt 1.688.224
2018 05300000 Jena, Stadt 1.514.346
2018 05400000 Suhl, Stadt 474.735
2018 05500000 Weimar, Stadt 943.822
2018 05600000 Eisenach, Stadt 514.477
2018 06100000 LKV Eichsfeld 3.004.661
2018 06200000 LKV Nordhausen 1.863.048
2018 06204100 Nordhausen, Stadt 197.250
2018 06300000 LKV Wartburgkreis 3.974.338
2018 06400000 LKV Unstrut-Hainich-Kreis 3.006.514
2018 06402251 Herbsleben 33.698
2018 06500000 LKV Kyffhäuserkreis 2.783.852
2018 06600000 LKV Schmalkalden-Meiningen 3.329.556
2018 06700000 LKV Gotha 3.089.925
2018 06702900 Gotha, Stadt 95.580
2018 06707200 Waltershausen, Stadt 49.246
2018 06800000 LKV Sömmerda 2.928.610
2018 06805800 Weißensee, Stadt 15.927
2018 06900000 LKV Hildburghausen 1.796.189
2018 06904300 Schleusingen, Stadt 11.213
2018 07000000 LKV Ilm-Kreis 2.922.327
2018 07100000 LKV Weimarer Land 2.268.237
2018 07200000 LKV Sonneberg 1.561.593
2018 07300000 LKV Saalfeld-Rudolstadt 3.472.110
2018 07307600 Rudolstadt, Stadt 67.274
2018 07307700 Saalfeld/Saale, Stadt 132.530
2018 07400000 LKV Saale-Holzland-Kreis 2.523.261
2018 07410953 Weißenborn 9.204
2018 07500000 LKV Saale-Orla-Kreis 2.914.953
2018 07600000 LKV Greiz 3.309.163
2018 07608754 Zeulenroda-Triebes, Stadt 130.354
2018 07700000 LKV Altenburger Land 1.867.286
2018 07700100 Altenburg, Stadt 61.692

Quelle: TLS, Rechnungsergebnisse 2018

5.	 In welcher Höhe haben die Träger öffentlicher Schulen in den Haushaltsjahren 2016, 2017 und 2018 anteilig die Kosten der Schülerbeförderung auf die Erziehungsberechtigten beziehungsweise volljährigen Schülerinnen und Schüler umgelegt und tatsächlich vereinnahmt (bitte Einzelaufstellung nach Trägern)?

Antwort:
Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Holter
Minister
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